Egressus igitur Satan etc. Accepta potestate Satan ad eius executionem procedit, unde dicitur ¹²⁵ *Egressus igitur Satan a facie Domini percussit Iob*, percussione quidem turpi et abominabili, unde dicitur *ulcere*, incurabili et doloroso, unde dicitur *pessimo*, et universali, unde dicitur *a planta pedis usque ad verticem eius*. ¹³⁰

Solent autem aegrotantium afflictiones remediis exterius adhibitis et deliciis alleviari, sed Iob sic alleviatus non fuit, sequitur enim *Qui testa saniem radebat*, in quo ostenditur quod lenitiva medicamenta et delicata ei non adhibebantur; ¹³⁵ *sedens in sterquilinio*, ex quo ostenditur quod non recreabatur neque loci amoenitate neque stramentorum mollitie neque alicuius suavitatis odore, sed magis contrariis utebatur. Potest autem hoc dupliciter contigisse: vel quia percussus a Domino ipse etiam se magis spon- ¹⁴⁰ te affligebat et humiliabat ut misericordiam facilius obtineret, vel quia cuncta quae habebat amiserat, unde non poterat sibi convenientia remedia exhibere; et hoc satis probabile est ex hoc quod supra Dominus dixit; nec videtur quod Satan citra potestatem sibi datam aliquid egerit ad nocendum. ¹⁴⁵

Solent etiam afflictiones hominum verbis consolatoriis relevari, sed afflicto Iob verba exasperantia dicuntur, tanto magis provocantia quanto a perso-

67 illum] eum N F² γ Pd π 87 et] et quod N δ π 93 ipse] ipsi F pN β(-V¹) δ(-Pd) 115 < non > suppl. cum F² γ δ π] om. cet. 117 tua] est add. cum Vulg. sV² δ(-R) π sunt add. R 119 ne] non F F² γ δ¹ π

112 supra: cap. I 533. 114 supra: cap. I¹². 122 I Cor. x¹³. 144 supra: cap. I¹².

⁹ Dixit autem illi uxor sua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua. Benedic Deo et morere. ¹⁰ Qui ait ad illam: Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus? In omnibus his non peccavit Iob labiis suis. ¹¹ Igitur audientes tres amici Iob omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, Eliphaz Themanites et Baldath Suites et Sophar Naamathites. Condixerant enim ut pariter venientes visitarent eum et consolarentur.

¹⁵⁰ na magis coniuncta proferuntur, sequitur enim *Dixit autem illi uxor sua*, quam solam diabolus reliquerat ut per eam viri iusti mentem pulsaret qui per feminam primum hominem deiecerat. Haec autem primo in verba irrisiois prorumpit dicens *Adhuc tu permanes in simplicitate tua*, quasi dicat: saltem post tot flagella cognoscere debes quia inutile tibi fuit simplicitatem servare, sicut etiam ex quorundam persona dicitur Mal. III¹⁴ « Vanus est qui servit Deo; et quod emolumentum quia custodivimus praecepta eius? ». Secundo procedit ad verba perversae suggestionis dicens *Benedic Deo*, idest 'maledic', quasi dicat: ex quo tibi benedicti Deo adversitas supervenit, maledic Deo ut prosperitate potiaris. Ultimo concludit in verba desperationis dicens *et morere*, quasi dicat: pro mortuo te habe quia nihil tibi residuum est in simplicitate remanenti nisi ut moriaris. Vel aliter *Benedic Deo et morere*, idest ex quo post tantam Dei reverentiam sic adversitate afflictus es, si adhuc Deo benedicas nihil restat nisi ut mortem expectes.